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Nr. DJ-06/470-1061 din 10 iulie 2024 

Nr. 11-2102  din  05 iulie 2024  

    

                                           Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

         secretariat@mded.gov.md 

 

Plenul Consiliului Concurenței, în cadrul ședinței din 10 iulie 2024, a 

examinat, repetat, în temeiul prevederilor art. 39 lit. c) și art. 41 alin. (1) lit. d) ale 

Legii concurenței nr.183/2012, proiectul hotărârii de Guvern cu privire la 

aprobarea  proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative ce vizează 

măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere (număr unic 

509/MDED/2024) și, în limitele competenței sale, comunică următoarele. 

1.Proiectul la Art.I, Art.II, Art.IV, Art.V, Art.VII și Art.VIII pentru 

completarea art.5 ale legilor respective cu un nou alin.(2) propune ca prin derogare 

de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident al zonei 

economice libere până la data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul 

prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997. Aceste prevederi urmează a fi corelate cu 

conținutul art. 49 din Codul fiscal nr. 1163/1997 și cu propunerea pentru 

modificarea Legii nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere, care conține 

trimiterea expresă la art.49 din Codul fiscal nr. 1163/1997.    

 Totodată, această trimitere la norma expresă a art.49 din Codul fiscal 

nr.1163/1997 pentru Art.I, Art.II, Art.IV, Art.V, Art.VII și Art.VIII va asigura pe 

lângă claritatea și previzibilitatea normei date și respectarea interdicției de 

cumulare a ajutoarelor de stat prevăzută în proiect de alin.(3) de la art.49
3 

din 

Codul fiscal nr. 1163/1997 pentru rezidenții zonelor economice.   
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 2. Subsecvent, proiectul la Art.III propune modificarea Codului fiscal 

nr.1163/1997, prin completarea art.49 cu un nou alineat (2), care instituie 

suplimentar un nou termen neargumentat și neprevăzut anterior în redacția inițială 

a proiectului supus avizării – 31 decembrie 2025 pentru calcularea investițiilor 

realizate. În acest context, considerăm oportun argumentarea termenului dat în 

Nota Informativă.          

 3. Totodată, referitor la Art.III ce vizează propunerea de completare a art.49 

cu un nou alin.(2) și cu art. 49
3
 alin.(2) din Codul fiscal nr.1163/1997, este necesar 

de atenționat asupra noii redacții propuse pentru aceste alineate, urmând a fi 

corelate cu prevederile Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat și cu 

instrumentele de interpretare ale instuțiilor UE în acord cu cerințele Art.340 din 

Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de 

altă parte,  ratificat prin Legea nr.112/2014, aspectele invocate și în avizul 

Ministerului Justiției.         

 În acest sens, relevant este de invocat prevederile art. 3 alin. (1) din Legea cu 

privire la ajutorul de stat nr.139/2012,  care definesc intensitatea ajutorului ca 

valoare actualizată a ajutorului exprimată ca procent din valoarea actualizată 

a costurilor eligibile, stabilite conform actelor normative adoptate de către 

Consiliul Concurenței.        

 Respectiv, modul de determinare a intensității ajutoarelor de stat, nu ține de 

competența Guvernului, în condițiile în care Legea cu privire la ajutorul de stat 

nr.139/2012 atribuie expres această competență autorității de concurență care o 

stabilește prin actele sale normative adoptate în vederea implementării legislației 

cu privire la ajutorul de stat. La caz, în acest context relevant este aplicabil 

Regulamentul privind evaluarea ajutorului de stat pentru dezvoltare regională, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 02 din 15.10.2020, 

care stabilește modul de determinare a intensității ajutoarelor de stat regionale și 

nivelul maxim al intensității la Anexa nr.4.       

 Prin urmare, la Art.III considerăm necesar de expus conținutul alin. (2) al 
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art.49 și alin.(2) al art.49
3
 din Codul fiscal nr.1163/1997 în următorul sens -

facilitățile aferente impozitului pe venit propuse se vor acorda în funcție de 

mărimea investițiilor realizate și în limita valorii intensității maxime stabilite de 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din zonele economice libere 

sau, după caz, schema de ajutor de stat pentru investiții aprobate de Guvern. 

     

     

    Alexei Gherțescu 

                                              Președinte 

 

 

 

 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


